
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio amministrativo di area

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 506/2012

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER LO STUDIO GEOLOG ICO E LA
REDAZIONE DI RELAZIONE SISMICA RELATIVA AD UN’AREA DI
PROPRIETA’ COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA

IL  DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 24/04/2012, dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
finanziario 2012, nonché per il triennio 2012 - 2014 e contestualmente i Dirigenti sono stati
autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione
degli obiettivi dello stesso;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 54 del 24.07.2012, esecutiva, che ha approvato il
progetto di riqualificazione funzionale di via Guido Rossa da attuare anche attraverso la
rifunzionalizzazione dell’area incolta di proprietà comunale posta all’incrocio tra i due rami di via
Guido Rossa al fine di ridisegnare l’incrocio stradale, realizzare il marciapiede pedonale,
trasformare parte dell’area in un contenitore commerciale e realizzare un parcheggio pubblico a
sostegno delle attività esistenti;

Dato atto che occorre predisporre lo studio geologico e le analisi sismiche relative all’area in
esame;

Considerato:
- che è stata effettuata all'interno dell'Amministrazione comunale una verifica dei carichi di

lavoro, opportunamente rilevati in capo ai soggetti in possesso della specifica professionalità
richiesta, dalla quale è stata rilevata la sostanziale impossibilità di ricorrere al suddetto personale
in quanto non vi sono dipendenti in possesso dei requisiti professionali necessari allo
svolgimento delle suddette attività e, al contempo, nelle condizioni di svolgere le attività
medesime nell'ambito del loro orario di lavoro;

- che, pertanto, per la realizzazione delle attività di cui sopra si rende necessario conferire un
incarico ad un professionista esterno all'amministrazione comunale, dotato di specifica
professionalità ed esperienza maturata nell'ambito specifico;

Ritenuto di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra mediante affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. 163/2006, in quanto l’importo stimato delle
prestazioni è complessivamente inferiore ai 40.000 euro;

Vista in tal senso la disponibilità del Dott. Geol. Cosimo Caiffa, con studio a Casalecchio di



Reno in via Farolfi 3, che si è dichiarato disponibile a svolgere le prestazioni richieste per l’importo
ritenuto congruo di € 735,00 oltre oneri, così suddiviso:

a) Imponibile € 735,00
b) Cassa 2% € 14,70
c) IVA 21% su a) + b) € 157,44

------------------
Totale € 907,14

------------------
    Ritenuta d'acconto € 147,00

-------------------

Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di € 907,14 con imputazione al Titolo 2,
Funzione 09, Servizio 06, Intervento 06, Capitolo 3526 “Studio e progettazioni” del Bilancio 2012,
che presenta la necessaria disponibilità;

D E T E R M I N A

1) di procedere alla redazione di uno studio geologico e valutazione sismica dell’area di proprietà
comunale posta in via Guido Rossa oggetto di alienazione e realizzazione di parcheggio
pubblico di cui alla deliberazione consiliare n. 54/2012;

2) di affidare le prestazioni di cui sopra al Dott. Geol. Cosimo Caiffa, con studio a Casalecchio di
Reno in via Farolfi 3;

3) di quantificare in complessivi € 907,14 la spesa per le prestazioni in questione, così suddivisa:

a) Imponibile € 735,00
b) Cassa 2% € 14,70
c) IVA 21% su a) + b) € 157,44

------------------
Totale € 907,14

------------------
    Ritenuta d'acconto € 147,00

-------------------

4) di far fronte alla spesa complessiva di € 907,14 con imputazione al Titolo 2, Funzione 09,
Servizio 06, Intervento 06, Capitolo 3526 “Studio e progettazioni” del Bilancio 2012, che
presenta la necessaria disponibilità;

5) di pubblicare sul sito dell'Amministrazione comunale gli estremi dell'incarico conferito con la
presente determinazione, subordinandone l'efficacia alla data di pubblicazione;

6) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì 17/12/2012
IL DIRIGENTE
Arch. Vittorio Emanuele Bianchi

         (Sottoscritto digitalmente
      ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)


